
www.nsa.smm.lt

Pasirengimas UTA įgyvendinimui 
2023–2025 m.

Saulė Vingelienė, 
Ugdymo turinio departamentas

2023



www.nsa.smm.lt

Pagalba diegiant Bendrąsias programas

I. Metodinė parama (rekomendacijos, metodiniai leidiniai)

II. Mokymai 



www.nsa.smm.lt

Bendrųjų programų įgyvendinimo rekomendacijos

Parengta. 
Planuojami
atnaujinimai
2023 II ketv.



www.nsa.smm.lt

70 / 30 bendrosiose programose
(BP 30 punktas)

• Priešmokyklinio ugdymo bendroji programa neskirstoma į dalykus, pateikiamos tik 
ugdymo(si) turinio gairės, todėl ši nuostata netaikoma.

• Pradiniame ir pagrindiniame ugdyme 70 / 30 nuostatos įgyvendinimas ir 
proporcijos dydis gali skirtis priklausomai nuo dalyko logikos, tikslų, klasės, 
mokymo tradicijos.

• Viduriniame ugdyme ši nuostata realizuojama per mokinio pasirenkamus dalykus.

Visas mokymo(si) laikas skiriamas bendrosiose programose apibrėžtiems
pasiekimams ugdyti. 



www.nsa.smm.lt

Pavyzdys 30 proc. Istorija

Nuostata – rekomenduojamas turinys besąlygiškai siejasi su istorija.

7 klasė. Senovės istorija
Rekomenduojamos temos
• Žmogaus kilmės teorijos
• Archeologiniai radiniai - pagrindinis archeologijos
mokslo šaltinis
• Tarp metropolijos ir kolonijos: graikų kolonizacija
• Kinijos civilizacija: susikūrimas ir reikšmingiausi
jos bruožai
• Indijos civilizacija: susikūrimas ir reikšmingiausi
jos bruožai
• Didžiosios religijos: budizmas, hinduizmas
Piliakalniai – Baltų epochos liudininkai

Pasirenkamas turinys […] gali būti skirtas:
[…]
istorinių šaltinių nagrinėjimui;
tikrovės kontekstų analizei;
artimos aplinkos paveldo pažinimui (paveldo objektus
rekomenduojama naudoti kaip istorijos pažinimo
šaltinius); 
projektų vykdymui;
tiriamųjų darbų, jeigu jiems įprasto laiko nepakanka, 
įgyvendinimui ir aptarimui.



www.nsa.smm.lt

Planavimas. Formos pavyzdys

Nr. Laikas Mokymo turinio 
sritis / tema

Valandos Ugdomi 
pasiekimai

Ugdomos 
kompetencijos

Dalykai su kuriais 
derinamas ugdymo 
procesas

Dalykas:
Klasė:
Valandų skaičius:
Mokslo metai:

Planuojami mokymo metodai
Ištekliai
Planuojamas  mokinių įvertinimas



www.nsa.smm.lt

Ilgalaikio planavimo pavyzdžiai



www.nsa.smm.lt

Veiklų planavimo pavyzdžiai



www.nsa.smm.lt

Pasiekimų lygių požymiai: skalės 

Dažniausiai naudotos trys skalės (savarankiškumo, sudėtingumo, konteksto):

Savarankiškumo
padedamas – procesą moderuoja ir jame dalyvauja
mokytojas;
naudodamasis netiesiogine pagalba – užduotis
atlieka atsakydamas į nukreipiamuosius klausimus,
vadovaudamasis pateiktais kriterijais;
konsultuodamasis – tikslingai klausdamas ar
prašydamas patarimų;
savarankiškai – užduotį atlieka be pagalbos

Konteksto
artima aplinka – mokiniui pažįstama, kasdienė aplinka
(pavyzdžiui, mokyklos, namų);
įprastas kontekstas – jau nagrinėtos kokio nors
reiškinio, proceso sąlygos, aplinkybės;
naujas, neįprastas kontekstas – dar nenagrinėtos
kokio nors reiškinio, proceso sąlygos, aplinkybės,
reikalaujančios prisitaikymo ir naujų sprendimų

Sudėtingumo
•paprasčiausiomis vadinamos užduotys, tyrimai, situacijos, atvejai, kuriems išnagrinėti, surasti sprendimą ar
atsakymą reikia 1 žingsnio (pavyzdžiui, tyrinėjant istorinį šaltinį, surinkti reikiamą medžiagą);
•paprastomis vadinamos užduotys, tyrimai, situacijos, atvejai, kuriems išnagrinėti, surasti sprendimą ar atsakymą
reikia ne mažiau kaip 2 žingsnių (pavyzdžiui, tyrinėjant pasirinktus šaltinius, surinkti reikiamą informaciją ir pateikti
atsakymą į probleminį klausimą);
•sudėtingomis vadinamos užduotys, tyrimai, situacijos, atvejai, kuriems išnagrinėti, surasti sprendimą ar atsakymą
reikia 3 ir daugiau žingsnių (pavyzdžiui, atlikti šaltinio analizę, o duomenis pateikti juos apibendrinus arba nurodant
priežasties ir pasekmės ryšius)



www.nsa.smm.lt

Užduočių / darbų pavyzdžiai



www.nsa.smm.lt

Kompetencijų ugdymas

Nacionalinės švietimo agentūros vaizdo klipas 
mokytojams apie kompetencijų ugdymą, 
padėsiantis pasiruošti atnaujinto ugdymo turinio 
diegimui. Tarp svarbiausių atnaujintų bendrųjų 
programų pokyčių – į kompetencijas orientuotas 
ugdymas, todėl vaizdo klipe specialistė atsako į 
dažniausiai užduodamus klausimus bei pataria, kaip 
geriausiai planuoti būsimas pamokas.

https://youtu.be/4rUl8DDVzLw
https://youtu.be/4rUl8DDVzLw
https://www.youtube.com/watch?v=4rUl8DDVzLw


www.nsa.smm.lt

Kita metodinė medžiaga

Sukurta

• Metodinė medžiaga dėl Informatikos pradiniame ugdyme 

• Metodinė medžiaga dėl Integruoto gamtos mokslų kurso 5-8 kl.

• BP pritaikymo SUP mokiniams rekomendacijos

• Rekomendacijos dėl mokinių individualios pažangos matavimo

• Mokyklų pasirengimo diegti atnaujintas BP tyrimo medžiaga 

• Metodiniai leidiniai dalykinėms kompetencijoms tobulinti

• ....



www.nsa.smm.lt

Mokymai

Baigti

• Savivaldybių konsultacijos (240 dalyvių).

• Mokytojų dalykinių kompetencijų tobulinimas 
(1200 mokytojų).

• Mokyklų vadovams (Britų taryba, 300).

• Mokymai ir rekomendacijos dėl įtraukties BP (99 
dalyviai).

• Priešmokyklinio pedagogams (1000 dalyvių).

• Užsienio lektorių konsultacijos (42). 

• Mokytojų stažuotės (132 dalyviai).

• Mokytojams apie Informatiką pradiniame (400 
dalyvių). 

• Mokytojų asociacijų vykdyti mokymai.

Vykdomi

• Mokytojams dalykininkams (vyksta, planuojama 
5100 mokytojų).

Planuojami

• Nacionalinės kvalifikacijos tobulinimo programos.



www.nsa.smm.lt

Visiems norintiems mokytojams

https://nsa.vma.lm.lt/course/index.php?categoryid=57


www.nsa.smm.lt

https://www.emokykla.lt/bendrasis/bendrosios-programos/atnaujintos-bendrosios-programos
https://www.emokykla.lt/bendrasis/bendrosios-programos/atnaujintu-bendruju-programu-diegimas


www.nsa.smm.lt

Ačiū už dėmesį!

K. Kalinausko g. 7, Vilnius, LT-03106


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2: Pagalba diegiant Bendrąsias programas
	Skaidrė 3: Bendrųjų programų įgyvendinimo rekomendacijos
	Skaidrė 4: 70 / 30 bendrosiose programose  (BP 30 punktas)
	Skaidrė 5: Pavyzdys 30 proc. Istorija 
	Skaidrė 6: Planavimas. Formos pavyzdys
	Skaidrė 7: Ilgalaikio planavimo pavyzdžiai
	Skaidrė 8: Veiklų planavimo pavyzdžiai
	Skaidrė 9: Pasiekimų lygių požymiai: skalės 
	Skaidrė 10: Užduočių / darbų pavyzdžiai
	Skaidrė 11: Kompetencijų ugdymas
	Skaidrė 12: Kita metodinė medžiaga
	Skaidrė 13: Mokymai
	Skaidrė 14: Visiems norintiems mokytojams
	Skaidrė 15
	Skaidrė 16

